
Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018 471ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032300471

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-003PMJ

Adia-se para 10/04/2018 as 8:00 horas, o SRP Para Eventual
Contratação de Empresa Para O Fornecimento de Generos
Alimentícios Para A Prefeitura Municipal de Jacundá, Secretarias
Vinculadas, e Merenda Escolar Para O Fundo Municipal de Educação
do Municipio de Jacundá - PA. Justificativa: adequação aos
quantitativos do Edital.

Jacundá, 21 de março de 2018.
JHONATAN ALBUQUERQUE DE SÁ

Pregoeiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundo Municipal de Educação Contratado: Mauro
Ribeiro do Vale, Objeto: Locação de imóvel em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal De Educação. Data:
19/03/2018.

LEILA CLARA GONCALVES BARBOSA
Secretaria Municipal Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
B A R ATA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-150301

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, torna público
o cancelamento do Pregão Presencial nº9/2018-150301; Objeto:
Aquisição de instrumentos odontológicos para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de
Magalhães Barata, emenda parlamentar n° 13711.955000/1160-03
devido à alteração no conteúdo do Edital tornando sem efeito a
publicação do aviso de licitação do pregão presencial nº9/2018-
150301, publicado no D.O.U de 22/03/2018 Seção 3, pág.192.
Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente
divulgado.

Magalhães Barata-PA, 22 de março de 2018.
GERSON MIRANDA LOPES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2018-SSAM - TOMADA DE PREÇO Nº
061/2017-CEL/SEVOP/PMM, referente a Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de engenharia para
melhoria da iluminação a serem realizados na avenida Antônio maia
(trecho do bambuzal) velha marabá - Marabá/Pa. Firmado entre a
Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM e a Empresa
Aires Arquitetura E Engenharia Eletrica Ldta Epp, CNPJ sob o Nº
03.272.575/0001-51, no valor global de R$ 171.740,80 (cento e
setenta e um mil, setecentos e quarenta reais e oitenta centavos).
Período de Vigência: A vigência do contrato oriundo desta
TOMADA DE PREÇO será de 02 (dois) meses, contados a partir da
expedição da Ordem de Serviço Inicial. Dotação Orçamentária:
2701.15.452.0058.2.124 - Ampliação e Manutenção da Rede de
Iluminação. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA

A presidente da Comissão Permanente de Licitação, da
Prefeitura Municipal de Marabá, torna público o Chamamento
Público para Credenciamento, Objeto: Credenciamento de Pessoa
Jurídica para Prestação de Serviços Especializados em (Neurologia)
Processo nº 2039/2018. Inexigibilidade de Licitação 003/2018-
CPL/PMM, a apresentação das propostas se dará no período de
23/03/2018 a 24/04/2018. Horário: 08:00 as 12:00hs, e das 14:00 as
18:00hs, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde. Integra do Edital no pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br
e portal Transparência da PMM. Informações: Sala da CPL/PMM -
AV, VP-08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota,

Subsolo - bairro Nova Marabá/Pa.

Marabá-PA, 22 de março de 2018.
DALIANE FROZ NETA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2017-CPL/PMM -

Republicação

Processo n° 59.303/2017-PMM-REPUBLICAÇÃO. Tipo Menor
Preço por Item. Data do certame: 09/04/2018. Horário: 09:00
(horário de Brasília-DF). Objeto: aquisição de insumo técnico a
serem utilizados na Central Regional de Regulação de Urgências
Carajás e Serviços de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU
192 - pertencente a Secretaria Municipal de Saúde - SMS. Com
recursos financeiro do Erário Federal e Municipal. Íntegra do Edital
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213.
Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitação
CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto Frota, situada na Avenida
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Nova Marabá, CEP: 68.560-

090, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo
da Agência do Banco do Brasil ou pelo e-mail:
l i c i t a c a o @ m a r a b a . p a . g o v. b r.

RODRIGO SOUSA BARROS
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

Na publicação do 2º Termo de Retificação ao Termo
Aditivo 003/2018, ao Contrato 001/2018. Circulado no D.O.U seção
3 pág. 204 e 205 em 21/03/2018. Pelo presente termo corrigindo-se
o que segue: ONDE LÊ - SE: na 2º cláusula o valor de R$
1.770.800,44. LEIA-SE: 1.926.842.64, e na 3º Cláusula, do valor
global. ONDE LÊ - SE: 1.770.800.44 (Um Milhão setecentos e
setenta mil oitocentos reais e quarenta e quatro centavos). LEIA-SE:
R$ 1.926.842,64 (Um milhão novecentos e vinte e seis mil
oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos). Fica
retificada todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato administrativo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-SESAU/PMM-PP-SRP
referente ao PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 002/2018-PP-SRP-SESAU/PMM. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de material de consumo
(odontológico) para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses. Valor total registrado: R$
1.700.509,97. Data de assinatura: 20/03/2018. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura. Empresas registradas e seus
respectivos valores: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA-
ME - CNPJ: 06.229.796/0001-35 (R$ 310.962,83) IMPORT
HOSPITALAR EIRELI - EPP - CNPJ: 01.324.654/0001-33 (R$
701.410,04) e M F DA S. FRANCO - CNPJ: 08.084.503/0001-02 (R$
688.137,10). A integra da Ata estará disponível na sede desta
Secretaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018/SME

Objeto: Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação. Abertura:
10/04/2018 às 09h:00min. Informações: licitapmon@gmail.com.

CICERO BARBOSA DA SILVA
Pela Secretaria Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018/SME

Objeto: Aquisição de Serviços e Produtos de Gráfica (material
gráfico). Abertura: 05/04/2018 às 09h:00min. Informações:
l i c i t a c a o @ o u r i l a n d i a . p a . g o v. b r

CICERO BARBOSA DA SILVA
Pela Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA
DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO 20180026, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: INES FERREIRA DOS SANTOS
PEREIRA. OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em
função da manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar no âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de
Palestina do Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$
21.406,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e seis reais). PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 12.306.0251.2-032
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de
Recurso 023100, Transferência de recurso do FNDE, no valor de R$
21.406,00 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2018 até a entrega total
dos produtos adquiridos ou até 31 de Dezembro de 2018. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2018.

CONTRATO 20180027, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: JOSÉ RAIMUNDO AROUCHE.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em função da
manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar no
âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de Palestina do
Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$ 24.834,50
(vinte e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade
12.306.0251.2-032 Manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de Consumo, Fonte de Recurso 023100, Transferência de recurso do
FNDE, no valor de R$ 24.834,50 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de

2018 até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de
Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de
2018.

CONTRATO 20180028, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: NATANIEL PEREIRA DE
ALENCAR. OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em
função da manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar no âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de
Palestina do Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$
4.600,00 (quatro mil, seiscentos reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 12.306.0251.2-032
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de
Recurso 023100, Transferência de recurso do FNDE, no valor de R$
4.600,00 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2018 até a entrega total dos
produtos adquiridos ou até 31 de Dezembro de 2018. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2018.

CONTRATO 20180029, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: TARCIO HENRIQUE DA SILVA
DINIZ. OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em função
da manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar no
âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de Palestina do
Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$ 38.980,00
(trinta e oito mil, novecentos e oitenta reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 12.306.0251.2-032
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de
Recurso 023100, Transferência de recurso do FNDE, no valor de R$
38.980,00 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2018 até a entrega total
dos produtos adquiridos ou até 31 de Dezembro de 2018. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2018.

CONTRATO 20180030, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: ANTONIO MAGNALDO
NASCIMENTO ARAUJO. OBJETO: Aquisição de gêneros de
alimentação em função da manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar no âmbito dos 30% destinados a Agricultura
Familiar de Palestina do Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR
TOTAL: R$ 2.104,60 (dois mil, cento e quatro reais e sessenta
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade
12.306.0251.2-032 Manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de Consumo, Fonte de Recurso 023100, Transferência de recurso do
FNDE, no valor de R$ 2.104,60 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de
2018 até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de
Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de
2018.

CONTRATO 20180031, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: HENRIQUE JUNIOR PINTO DA
SILVA. OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em função
da manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar no
âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de Palestina do
Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$ 6.923,79
(seis mil, novecentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade
12.306.0251.2-032 Manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de Consumo, Fonte de Recurso 023100, Transferência de recurso do
FNDE, no valor de R$ 6.923,79 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de
2018 até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de
Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de
2018.

CONTRATO 20180032, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: JOSAFA MAURICIO DOS REIS.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em função da
manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar no
âmbito dos 30% destinados a Agricultura Familiar de Palestina do
Pará, durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$ 8.086,50
(oito mil, oitenta e seis reais e cinquenta centavos). PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 12.306.0251.2-032
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de
Recurso 023100, Transferência de recurso do FNDE, no valor de R$
8.086,50 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2018 até a entrega total dos
produtos adquiridos ou até 31 de Dezembro de 2018. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2018.

CONTRATO 20180033, ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N.º
7/2018-22012018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: RAIMUNDO ROCHA INACIO.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação em função da
manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar no âmbito
dos 30% destinados a Agricultura Familiar de Palestina do Pará,
durante o ano letivo de 2018. VALOR TOTAL: R$ 4.630,50 (quatro
mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 12.306.0251.2-032
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de
Recurso 023100, Transferência de recurso do FNDE, no valor de R$
4.630,50 VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2018 até a entrega total dos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-23T01:51:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




